đẩy kinh tế xanh và kinh tế biển xanh trong khuôn khổ khu vực, và tăng cường vai trò 
của ASEAN trong các nỗ lực thúc đẩy phát triển bền vững và ứng phó biến đổi khí 
hậu. 

Để hiện thực hóa các mục tiêu kinh tế nêu trên vào năm 2045, Kế hoạch chiến lược AEC đã 
xác định sáu (06) định hướng chiến lược, bốn mươi bốn (44) mục tiêu và một trăm chín mươi 
hai (192) nhiệm vụ trọng tâm. 

Trong các phần tiếp theo, các mục tiêu và nhiệm vụ dự kiến triển khai trong giai đoạn 
2026–2030 sẽ được trình bày chi tiết nhằm hiện thực hóa 06 định hướng chiến lược sau đây 
của Cộng đồng Kinh tế ASEAN: 

(1) một cộng đồng định hướng hành động: